• 	 -teJeAtiect h c) ru-w--- C(D

gOi
"

Câmara Municipal de Ibitinga
itaL9y-

clecdci° 	 111111111111111111111111
Protocolo Ge al n° 256/2019

Data: 01102/2019 Hora io: 09:51
Legislativo - REQ 36/2019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre a falta das fitinhas para medir diabetes para os usuários
SUS — Sistema Único de Saúde.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Roberto Gonella Junior — Gestor Executivo do SAMS (Serviço Autônomo Municipal de
Saúde) e Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, selja
este requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados o seguinte questionamento:

1) Qual o motivo da falta das fitinhas para os usuários do SUS a fim de medir
a diabetes?

2) A entrega destas fitinhas é de acordo com o pedido médico ou há uma
quantidade estabelecida pelo SAMS?

JUSTIFICATIVA: As fitinhas, para as pessoas que sofrem da diabetes, são muito
importantes para que elas possam medir o índice de glicemia e através do resultado, poderem se
medicar. Mas, segundo informações, estas fitinhas estão em falta no SAMS e os usuários ficam
impossibilitados de acompanharem a doença, o que acaba causando transtornos a estes pacientes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 29 de janeiro de 2019.

ANTÔNkÓ DA FONSECA
Verea r — PTB

A Sua Excelên a o Senhor
JOSÉ APARECI e 	 CHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1